| KONOLD

AUS LEIDENSCHAFT

Montageanleitung fir Raumspartiren

KONOLD Raumspartiren sind aufgrund der seriellen Herstellung montagefreundlich. Die Grundausfitlhrung in ,gefélzt“ ist als
Komplettelement, aber auch als Umristsatz (gefalztes Turblatt mit Blenden und Laufschiene) fur eine vorhandene Normzarge, lieferbar.
Eine Ausfiihrung in ,,stumpf mit Falz* ist ebenfalls lieferbar, allerdings nur als Element. Raumsparelemente kdnnen von den Mal3en her wie
Normelemente bestellt werden. Die angegebenen Rohbaumalfie sind unbedingt einzuhalten.

Standardwandstarken (fertig verputzt): 80/100/115/130/145/160/205/270/285/330 mm; Zwischenwandstarken ab 60 mm auf Anfrage.

1-fliglige Ausfiihrung

Geféalzt/stu.m.Falz Standardbreiten (ZAM): (in mm) 735 860 985 1100 1235 (max)
Gefélzt Turblattbreiten (Teilung BL-1/3-2/3): (in mm) 735 860 985 1100 1235 (max)
Stu.m.Falz Turblattbreiten ( BL-1/3-2/3 ): (in mm) 709 834 959 1074 1209 (max)
Mauerdffnungsmal: (in mm) (in mm) 760 885 1010 1135 1260
2-fluglige Ausfihrung

Geféalzt/stu.m.Falz Standardbreiten (ZAM): (in mm) 1460 1710 1960 (max)

Gefalzt Turblattbreiten (Teilung BL-1/3-2/3): (in mm) 735/735 860/860 985/985 (max)

Stu.m.Falz Turblattbreiten ( BL-1/3-2/3): (in mm) 722[722 847/847 972/972 (max)

Mauerdffnungsmal: (in mm) (in mm) 1485 1735 1985

Normhdohe z.B.: 1990 mm; passende Tirblatthohe: 1985 mm (gefalzt) / 1972 mm (stu.m.Falz); Rohbauhdhe: 2010 mm.
Normhdéhe z.B.: 2115 mm; passende Tirblatth6he: 2110 mm (gefalzt) / 2097 mm (stu.m.Falz); Rohbauhdhe: 2135 mm.

Umristsatz (Turblatt + Laufschiene + Blenden)
Gefalzt bauseitige Falzmale (ZFM): (in mm) HxB 1983/ 716 HxB 1983/ 841 HxB 1983 / 966
Gefalzt Turblattbreiten (Teilung BL-1/3-2/3):  (in mm) HxB 1985 / 735 HxB 1985 / 860 HxB 1985 / 985

Nachdem die oben genannten RohbaurichtmaRe und Wandstarkenmafle mit den Bestell- bzw. Zargennennmalflen tberprift wurden, kann
die Montage begonnen werden.

Klimatische Einbaubedingungen beachten:  15-20° Raumtemperatur max.: 60% Luftfeuchtigkeit max.: 15% Mauerfeuchte

Bitte prifen Sie den Verpackungsinhalt auf folgende Teile nach:
Inhalt bei Zargenvarianten:

1 Stiick Konold-Raumsparzarge vormontiert inkl. eingebauter Laufschiene oben quer im Zargenfalz
1 Stiick Konold-Raumspartirblatt (bestehend aus 40mm Blendenleiste — 1/3 — 2/3 Teilung) mit eingebautem Schloss
1 Stiick Konold-Raumspartirblatt mit Gegenfalz (bestehend aus 40mm Blendenleiste — 1/3 — 2/3 Teilung)

mit eingebautem Schlieblech und Kantenriegel (nur bei 2-fliiglig)

1 Stiick L-Abdeckleiste (als Blende) 3x gebohrt zur Montage auf der Zargeninnenseite  ——4\ . __
3 Stiick Schrauben 4,5 x 50mm mit Abdeckkappen (fur L-Blende)
1 Stiick Abdeckleiste (Blende) zur Laufschienenabdeckung auf der Turiiberschlagseite

(wird mit doppelseitigem Klebeband auf die Laufschiene geklebt)
2 Stick Rundkopfschrauben 3 x 12mm (fir geklebte Abdeckleiste als Sicherung) e
2 Stuck Turbander V0020 ohne Gewindezapfen (nur bei Ausfuhrung gefalzt) :£ i
6 Stiick Spezialfaltscharniere passend fir Turblattfrasungen mit Holzschrauben

6 Stick Spaxschrauben 4,5 x 50mm mit Abdeckkappen (fur Tirblatt-Bandblendenleiste) —
o o O

1 Stiick Inbusschlissel 3mm

1 Stiick Befestigungsplatte mit M8 Gewindestange

4 Stuck Spaxschrauben 4 x 40mm (fir Befestigungsplatte zu Laufwagen)

1 Stiick Laufwagen mit Endanschlag

Abb.1: Element Ausflihrung gefalzt in Normzarge

Inhalt als Umristsatz: nur als gefalzt

1 Stiick Konold-Raumspartirblatt (bestehend aus 40mm Blendenleiste — 1/3 — 2/3 Teilung) mit eingebautem Schloss

1 Stiick L-Abdeckleiste (als Blende) 3x gebohrt zur Montage auf der Zargeninnenseite

3 Stick Schrauben 4,5 x 50mm mit Abdeckkappen (fur L-Blende) < g7 - ————————————— ——————

1 Stiick Abdeckleiste (Blende) zur Laufschienenabdeckung auf der Turuberschlagseite — {r~~~——"""-—"H+"=- ————————————— ——————
(wird mit doppelseitigem Klebeband auf die Laufschiene geklebt)

2 Stick Rundkopfschrauben 3x12mm (fur geklebte Abdeckleiste als Sicherung)

1 Stiick Laufschiene

2 Stuck Turbander V0020 ohne Gewindezapfen (nur bei Ausfuhrung gefélzt)

6 Stiick Spezialfaltscharniere passend fir Turblattfrasungen mit Holzschrauben

6 Stiick Spaxschrauben 4,5 x 50mm mit Abdeckkappen (fur Tirblatt-Bandblendenleiste)

1 Stiick Inbusschlissel 3mm

1 Stiick Befestigungsplatte mit M8 Gewindestange

4 Stick Spaxschrauben 4 x 40mm (fur Befestigungsplatte zu Laufwagen)

1 Stick Laufwagen mit Endanschlag

Abb.2: Element Ausfilhrung stumpf mit Falz

Bendétigte Werkzeuge:

Querspreizen, Wasserwaage, Unterlagsholzer, Schraubendreher, Hammer, Holzleim, Holzkeile, 2-K Montageschaum, 13er Gabelschliissel.
Beachte:

PU-Schaum in Verbindung mit Holzlackoberflachen fuhrt zu einer chem. Reaktion (Verfarbung), deshalb sollte unbedingt vermieden werden, dass
Schaumrickstande (direkt oder indirekt) auf die Oberflache gelangen. Trotz intensiver Reinigung zeichnet sich dieser in den Poren der Holzoberflache
ab. Dieser Farbfleck entsteht erst nach einiger Zeit.

Sehr verehrter Kunde, die von lhnen ausgewahlten KONOLD-Tiren bestehen aus dem Naturprodukt "HOLZ"! Vor der Montage sind deshalb
alle Teile auf Qualitat zu prifen. Abweichungen in Farbe, Struktur, Maserung (wild u. schlicht), kleine Asteinschlisse, Gallen oder Narben
zeugen von der Echtheit, sind naturlich und letztendlich ein Zeichen fur die Verwendung echten Holzes - also naturgemaf - und nicht
qualitatsmindernd.

Technische Anderungen vorbehalten 1 von 2 Gesamtseiten ~ Stand September 2019



| KONOLD

AUS LEIDENSCHAFT

Montageanleitung fir Raumspartiren

I. Montage Abschnitt:

Karton 6ffnen und die Teile entnehmen. Prufen Sie die Teile vor dem Zusammenbau auf Fehler. Beanstandungen am Einzelteil kbnnen nach dem Einbau nicht mehr
berucksichtigt werden. Anschlag und DIN - Richtung festlegen.

Il. Montage Abschnitt:

In DIN 18100 wird davon ausgegangen, dass Holzzargen auf die Solllage = Oberkante FertigfuRboden (OFF) aufgesetzt werden. Fliesen- oder Parkettbéden
reduzieren die Turluft. Dies muss vor dem Einsetzen der Zarge berucksichtigt werden.

Die vormontierte Zarge in die dafur vorgesehene Mauerdffnung stellen und lotrecht ausrichten. Die Turfutterspreizen an den Band- und SchlieBblechpunkten einsetzen,
um einen einwandfreien Sitz zu gewahrleisten. Aus Sicherheitsgriinden sollte die Zarge an diesen angegebenen Stellen mit Hartholz druckfest zum Mauerwerk hinterlegt
und dann erst verkeilt werden. Achten Sie auf eine saubere lotrechte Zargenmontage. Die Laufschiene muss absolut waagerecht sein. Das Bandteil muss im rechten
Winkel zum oberen Querstiick sein. Die Laufruhe und dauerhafte Funktion des Raumspartirblattes sind davon abhangig. Nach dieser Einstellung wird der Mauerspalt
ausgeschaumt.

Nach der vom Hersteller vorgegebenen Aushartezeit des 2 Komponenten - Montageschaums kénnen die Querspreizen entfernt werden.

Die bereits vormontierte Zierbekleidung wird unter geringer Punktverleimung in die vorgesehene Nut eingesteckt und mit leichtem Klopfen wandbundig eingeschoben.
Achtung: bei Ausfiihrung ,,2-fliiglig” empfehlen wir in der Mitte des Zargenquerstiickes zusétzlich eine mechanische Befestigung Uber den Zargenfalz am Sturz
(Schraube versenkt ausfihren). Hierflr ist eine Demontage der Laufschiene von der Flacheisenstabilisierung in der Zarge notwendig. Lésen Sie dazu ca. 5-7 Stuck M5
x 12mm mit dem 3mm Inbus und nehmen Sie die Laufschiene aus dem Zargenfalz heraus. Setzen Sie den Dibel/Montageschraube (bauseitiges Zubehor) und montieren
Sie anschlieBend die Laufschiene wieder an der Flacheisenstabilisierung.

Verwenden Sie zum Abkleben nur Klebeband mit verringerter Adh&sionskraft, damit beim Abziehen ein Ablésen des Furniers verhindert wird.

Die bei Holzzargen verarbeiteten hochwertigen Spanplatten nach DIN 68763 V20 - E1 sind nicht feuchtigkeitsbestéandig. Wir empfehlen deshalb bei Steinbéden
und PVC-Belagen die Holzzargen mit ca. 2 mm Bodenfreiheit einzusetzen und dauerelastisch abzudichten (Silikondichtungsmasse). Beim Einbau mehrerer
Zargen durfen nur Teile innerhalb eines Kartons zusammengebaut werden, d. h. Zierbekleidungen nicht vertauschen.

Wir haben die Holzzarge sorgféltig gefertigt! Sollten sie dennoch Grund zur Beanstandung haben, geben Sie uns bitte Giber Ihren Handler die Daten aus dem
Etikett mit den dort befindlichen Informationen (auf der Stirnseite des Kartons aufgeklebt) an. Wir werden uns umgehend mit Ihnen in Verbindung setzen!

Abb.3: gefalzte Abb.4: Ausfiihrung
Ausfuhrung stumpfmitFalz < ——— ey e ——————

Abb.5: Befestigungs-
platte im Schloss-
teil der Raumspartr

Ill. Montage Abschnitt Raumspartiire:

Verpackung 6ffnen und die Raumspar-Turblattteile entnehmen. Priifen Sie die Teile vor dem Zusammenbau auf Fehler. Beanstandungen am Einzelteil kdnnen nach dem
Einbau nicht mehr beriicksichtigt werden.

1) Band-Blendenleiste des Raumspartiirsystems einsetzen und mit 6 Stlick Spaxschrauben 4,5 x 50 mm durch die vorgebohrten Locher im Zargenfalz verschrauben.
(Als Montagehilfe bietet sich an, die Leiste um die Bodenluft zu unterlegen.) Bei Ausfiihrung stumpf mit Falz muss das Distanzmaterial (Falzluft ca.3,5mm) mit eingebaut
werden. Spater werden die Locher mit den mitgelieferten Abdeckkappen verschlossen.

Positionieren Sie den in der Laufschiene befindlichen Rollwagen mittig, drehen Sie die Befestigungsplatte mit M8-Gewindebolzen in den Rollwagen ein; soweit
eindrehen, dass die spatere Hohe des Turblattes erreicht ist.

2) Das Schlossteil der Raumspartire quer zum Zargendurchgang unter die Befestigungsplatte stellen. Die Befestigungsplatte so drehen, dass die Befestigungsldcher
mit den Vorbohrungen tbereinstimmen. Das Turblatt mit Unterkeilung leicht fixieren. Von der Falzseite der Zarge her von oben in die Befestigungsplatte 2 Stiick Spax
4,0 x 40 mm eindrehen. Unterkeilung entfernen. Das Schlossteil um 180° drehen und die fehlenden 2 Spax 4,0 x 40mm eindrehen. Das Schlossteil schwebt nun frei.
Das Schlossteil an der Einstellschraube nach oben oder unten einjustieren, bis die obere Turflucht mit dem bereits vormontiertem Bandteil auf gleicher Héhe liegt.

3) Bander fir Schlossteil in die Ausfrasungen, welche sich in der Kante des Raumspartirteiles befinden, einschrauben. Achten Sie auf die richtige Banddrehrichtung.

4) Das Mittelteil der Raumsparture bereitstellen und die Bander auf der Bandseite (Ablauf wie vor) einbauen. Das vormontierte Teil in die Zarge quer einstellen,
Bénder ausklappen, vorsichtig zusammenfuhren, unterkeilen und mit der Band-Blendenleiste mit den Bandern verbinden.

Achten Sie bitte auf den Sitz der Nut und Feder in den Turfélzen
5) Das Schlossteil der Raumspartiire mit dem Mittelteil untereinander an den Bandern verbinden. Bitte vorsichtig zusammenfihren und verschrauben.

6) Jetzt muss die Tire auf einwandfreie Funktion gepruft und gegebenenfalls mit einem Gabelschlissel 13mm Maulweite nachgestellt werden. Als Letztes wird die 2.
M8-Mutter (an der Befestigungsplatte) gegen den Laufwagen gekontert.

Das Gewicht der Ture muss auf die Aufhangeschraube gelegt werden, nicht auf die Bander.

7) Schutzfolie vom Klebestreifen auf der Laufschiene entfernen und Abdeckleiste der Uberschlagseite biindig auf der Laufschiene und mit 3,0mm Abstand zur
Turoberkante festdriicken. Danach durch die vorgebohrten Locher in der Laufschiene die mitgelieferten 3 x 12 mm Rundkopf-Spaxschrauben stecken und mit einem
Schraubenzieher durch das 6 mm Loch die Blende von der Riickseite (Laufschiene) befestigen.

8) Die L — Abdeckleiste im Durchgang der Zarge als Laufschienenabdeckung mit 3 Stiick 4,5 x 50mm Schrauben mit Abdeckkappe montieren.

Nun kénnen die vorgesehenen Driucker montiert werden. Bei Ausfiihrung 2-fliiglig muss eine Kantriegelbohrung im Boden ausgefuihrt werden. Fiir die obere Verriegelung
ist in der Laufschiene ein Riegelpunkt vorgesehen, welcher bereits eingebaut ist.

Bitte achten Sie vor der Montage von Rosettendricker auf die druckfeste Hinterlegung im Schlosskasten der Tire, sonst besteht die Gefahr von Rissbildung
am Ende der Schlosskastenausfrasung.

Technische Anderungen vorbehalten 2 von 2 Gesamtseiten  Stand September 2019



